Дело № 1-43/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Невинномысск «18» января 2017 года

Судья Невинномысского городского суда Ставропольского края Васькин Ю.Н., с участием: 

государственного обвинителя помощника прокурора г. Невинномысска Дотдаева М.А.,

подсудимого ФИО4,

защитника–адвоката Гусельниковой Ю.В., представившей ордер № 16Н 056719 от 28.12.2016 г.,

при секретаре судебного заседания Фоминой С.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: ФИО4, , не судимого,

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4, в августе 2016 года, точные даты и время предварительным следствием не установлены, находясь на территории домовладения по месту своего жительства по адресу: , заранее зная о произрастании на указанном участке дикорастущего растения конопля, с целью незаконного приобретения и хранения для дальнейшего личного употребления наркотическое средство, действуя умышленно и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, сорвал которые там же, получил наркотическое средство марихуана, массой после высушивания 436,23 грамма, что является крупным размером, которое сложил в имеющуюся у него стеклянную банку емкостью три литра. Затем ФИО4, стал незаконно хранить для личного употребления, без цели сбыта вышеуказанную стеклянную банку объемом три литра с наркотическим средством каннабис (марихуана) в салоне автомобиля марки «ВАЗ 21213» государственный регистрационный знак №.

08 сентября 2016 года, в 09 часов 15 минут, инспектором ДПС ОГИБДД отдела МВД России по городу Невинномысску лейтенантом полиции ФИО1 во время несения службы совместно с инспектором ДПС ОГИБДД отдела МВД России по городу Невинномысску сержантом полиции ФИО2 у дома № 1 «А» по ул. Гагарина города Невинномысска Ставропольского края был остановлен автомобиль марки «ВАЗ 21213» государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО4, в связи с совершением последним административного правонарушения. 08 сентября 2016 года в период с 09 часов 40 минут по 10 часов 20 минут, в ходе осмотра места происшествия напротив дома № 1 «А» по ул. Гагарина г. Невинномысска Ставропольского края, автомобиля марки ВАЗ «21213» государственный регистрационный знак № в салоне, на заднем пассажирском сидении сотрудниками полиции обнаружена и изъята стеклянная банка емкостью три литра, с измельченными частями растений серо - зеленого цвета, которые согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются наркотическим средством каннабис (марихуана), массой после высушивания 436.23 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, признал полностью, заявив, что обвинение ему понятно, он согласен с обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, что ходатайство заявлено добровольно, после консультации с адвокатом, осознает последствия постановления приговора без судебного разбирательства.

Государственный обвинитель заявил, что не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО4 является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником, наказание по предъявленному обвинению не превышает 10 лет лишения свободы, то суд считает возможным постановить приговор по делу без проведения судебного разбирательства, признав его виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания ФИО4 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, ранее не судим, характеристику по месту жительства, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, (данное обстоятельство учитывается судом как смягчающее наказание), а также то, что, вину признал полностью, в содеянном раскаивается и с учетом принципов социальной справедливости, а так же влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, считает возможным его исправление, без изоляции от общества, но в условиях строгого контроля за его поведением.

Суд считает возможным назначить наказание ФИО4 без применения наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

При этом суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316, 317 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание, считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, обязав его не менять постоянное место жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных и один раз в месяц являться в этот орган на регистрацию.

На основании ст. 72 УК РФ, время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, зачесть ФИО4 в срок отбытия наказания.

Срок наказания ФИО4 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения содержание под стражей избранную ФИО4 изменить на подписку о не выезде, освободив из под стражи в зале суда.

По вступлению приговора в законную силу меру пресечения ФИО4 отменить.

Вещественные доказательства: 

Один полимерный пакет, который содержит стеклянную банку емкостью три литра с измельченными частями растений серо-зеленого цвета, являются наркотическим средством каннабис (марихуана). , которые сданы в камеру хранения отдела МВД России по г. Невинномысску – по вступлению приговора в законную силу, уничтожить;

Автомобиль марки «ВАЗ 21213», государственный регистрационный знак №, хранящийся в административно-хозяйственном комплексе отдела МВД России по г. Невинномысску, расположенному по адресу: – по вступлению приговора в законную силу, вернуть законному владельцу ФИО3;

Два отрезка липкой ленты со следами рук, изъятые напротив дома № 1 «А» по ул. Гагарина г. Невинномысска Ставропольского края с поверхности стеклянной банки емкостью три литра, обнаруженной в автомобиле марки «ВАЗ 21213» государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО4, хранящихся в материалах уголовного дела – по вступлению приговора в законную силу, хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда через Невинномысский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ю.Н. Васькин

Приговор вступил в законную силу 31.01.2017 года.